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 پیشگفتار

زيستی و مديريت بهداشتی ( برای جبران کمبود تولید، افزايش امنیت OIE & FAOراهكار اصلی )توصیه 
 است . 1(GAPپروری )  های خوب آبزی و روش  HACCPدر مزارع بر پايه 

تن  550000که از اين میزان ه دست آورد  دنیا را به 22رتبه  1400تن آبزی در سال  1268000ايران با تولید 
تن  186000ل ايران با تولید. در اين ساه استتن مربوط به صید بود 718000دنیا( و  22پروری )رتبه   آبزی

ها و وابستگی شديد تولید   ، ولی به دلیل هجوم بیماریکسب نمودهآلای آب شیرين رتبه اول دنیا   تولید قزل
بنابراين، رعايت بهداشت در کل  پذير است.  زده، اين صنعت شكننده  و بسیار آسیب  چشم به واردات تخم

حیاتی بوده و نیاز به نگرشی جديد در اين زمینه است که در اين زنجیره تولید تا مصرف مواد غذايی امری 
، از اهم اقدامات HACCPراستا، استفاده از روش نوين مديريت تضمین ايمنی و بهداشت مواد غذايی مانند 

مزارع لذا،  موردنیاز برای تأمین سلامتی مواد غذايی و در نهايت ارتقاء سطح بهداشت عمومی جامعه است.
آلای سالم و عرضه بچه ماهی   مشی و تعهد مديريتی خود نسبت به تكثیر و پرورش قزل توجه به خطکشور با 

[ IHN[، نكروزعفونی بافت خونساز ]IPNهای مهم و اخطار کردنی )نكروزعفونی لوزالمعده ]  عاری از بیماری
و خود را ملزم به ه نمود[(، در شرايط کاملاً بهداشتی اقدام VHSوسپتی سمی خونريزی دهنده ويروسی ]

د و در ندان المللی می  های سیستم مديريت بهداشتی بر اساس اصول ملی و بین  اجرای ضوابط و دستورالعمل
نیاز اجرای سیستم  ( به عنوان پیشGMPاين ارتباط علاوه بر اجرای اصول عملیات بهینه ساخت )

را به عنوان روشی مناسب برای  HACCPتم تحلیل مخاطرات و شناسايی نقاط کنترل بحرانی، سیس  و  تجزيه
گردد   کار گرفته است. استفاده از اين سیستم باعث می  تضمین سلامتی و بهداشت محصولات تولیدی خود به

که کلیه مراحل تولید محصول در تمام زنجیره تحت کنترل باشد و با انجام اقدامات پیشگیرانه، سلامت 
وجود آيد، با اقدامات اصلاحی مناسب و  هکه انحرافی در خط تولید ب محصول نهائی تضمین شده و در صورتی

 موقع از بروز مخاطرات احتمالی نیز جلوگیری شود .  به
های مهلک در آبزيان، موضوع   های ناشی از بیماری واسطه خسارات اقتصادی بالای ناشی از بروز اپیدمی به

 SPFال مديريت بهداشتی و روی آوردن به تولید آبزيان ايجاد امنیت زيستی در مراکز تكثیر و پرورش و اعم
پروری، به عنوان اقدامات موثر در پیشگیری و کنترل   در کشورهای پیشرفته و پیشرو در آبزی SPRو 

های ويروسی   ها در دستور کار قرار گرفته است. با توجه به خسارات وارده شديد از محل بروز بیماری  بیماری
در آزادماهیان  SPRو  SPFهای   خصوص در منطقه اسكانديناوی، موضوع تولید گونه  يی بهدر کشورهای اروپا

ريزی گرديد. کشورهای پیشرو در اين زمینه شامل دانمارک، نروژ،  برنامه 1980به شكل جدی از اواخر دهه 
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قدامات ايمنی و فرانسه، کانادا و آمريكا هستند که از طريق تولید صنعتی محصولات مذکور در کنار ساير ا
 اند. ها موفق بوده  بهداشتی تا حد بسیار زيادی در کاهش خسارات ناشی از بیماری

آلای   تولید قزل"در قالب طرح کلان ملی فناوری  1394در سال  SPFکمان   آلای رنگین  تولید قزل ،در ايران
با کارفرمايی معاونت  "خارجی زای خاص و قطع وابستگی به محصولات  کمان عاری از عوامل بیماری  رنگین

گری موسسه تحقیقات علوم شیلاتی  علمی و فناوری رياست جمهوری، مشارکت استانداری مازندران و مجری
های ماهیان سردابی کشور و با هماهنگی سازمان شیلات و سازمان دامپزشكی با  کشور و با همكاری اتحاديه

فاز دوم و نهايی طرح مذکور در دست اجراست و امید است تا هدف تولید گله مولدين پايه، به اجرا درآمد. 
 زای خاص ويروسی تحقق يابد.  دستیابی به گله مولدين عاری از عوامل بیماری 1404پايان سال 

از دستاوردهای پژوهشی اجرای اين طرح، ايجاد اولین سیستم الگويی تولید نیمه صنعتی مبتنی بر استقرار 
بوده است. در اين مجموعه سعی بر آن است که ضمن توجه  SPFکمان   ی رنگینآلا  امنیت زيستی در قزل

آلا، از تجارب و   المللی بهداشتی مورد نیاز برای تكثیر و پرورش قزل ها و استانداردهای بین  دستورالعمل  به
 ی گردد.بردار  های تحقیقاتی مرتبط و منطیق بر استقرار امنیت زيستی ، در مراکز مذکور بهره يافته

آلای پرورشی تولیدی در    کیفیت، سلامتی و بهداشت ماهیان قزل ءهدف از تدوين اين مجموعه کمک به ارتقا
برای  HACCPعنوان مرجع رعايت سیستم ه تواند ب و میاست مراکز تكثیر و پرورش آبزيان کشور بوده 

 تمامی کارکنان به کار گرفته شود.
برای افزايش  FAOو   OIEکتاب مشتمل بر استانداردها و راهكار اصلی منابع مورد استفاده در نگارش اين

(، تجارب GAPپروری )  های خوب آبزی ، روشHACCPامنیت زيستی و مديريت بهداشتی در مزارع بر پايه 
بوده  آلای رنگین کمان در کشور با توجه به ساختار و نیازهای مراکز تكثیر و پرورش قزل، لفینؤو تحقیقات م

 است.
رفع نقايص احتمالی در خوانندگان گرامی عامل بسیار موثری در  صاحبنظران وارزشمند  رهنمودهایطبعا 

 انتشارات آتی خواهد بود.
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